
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2026 

Berg en Dal 

De raad van de gemeente Berg en Dal; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 18 november 2025; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2026 Berg en Dal 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. begraafplaatsen: de gemeentelijke begraafplaats Heselenberg gelegen aan de Klaverberg te 

Groesbeek en de gemeentelijke begraafplaats te Millingen aan de Rijn, gelegen aan de Vossengraaf 

te Millingen aan de Rijn; 

b. graf: een zandgraf of een keldergraf; 

c. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

d. urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen; 

e. particulier zandgraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht 

is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

3. het doen verstrooien van as; 

f. particulier keldergraf: een door de gemeente aan te brengen betonnen constructie (graf) in de 

grond waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

g. algemeen graf: een zandgraf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen begraven van lijken en het bijzetten van asbussen; 

h. particulier urnengraf: een graf, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht 

is verleend tot: 

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen; 

2. het verstrooien van as; 

i. urnennis: een urnennis bij de gemeente in beheer waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon 

gelegenheid wordt geboden tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen; 

j. grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf of een verstrooiingsplaats. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats(en) en 

voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats(en). 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Nr. 569992 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Berg en Dal 

Gemeenteblad 2025 nr. 569992 29 december 2025 1 



Artikel 5 Wijze van heffing 
De rechten als bedoeld in de tarieventabel worden geheven door middel van een gedagtekende 

schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten als bedoeld in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of 

bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen 30 dagen na de dagtekening van het aanslagbiljet of de schriftelijke kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Overgangsrecht 
1. De 'Verordening lijkbezorgingsrechten 2025 Berg en Dal’ met bijbehorende tarieventabel van 12 

december 2024 en zoals gewijzigd op 17 april 2025, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 

10, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toe- 

passing blijven op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 10, tweede lid, 

genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2026 Berg en Dal’. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Berg en Dal op 18 december 

2025, 

De raadsgriffier, 

E.W.A.T. Pastoors 

De voorzitter, 

mr. M. Slinkman 

Gemeenteblad 2025 nr. 569992 29 december 2025 2 



Tarieventabel behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten 2026 Berg en Dal 
  

2.053,00 € 1. 1. Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier 

zandgraf voor een periode van 20 jaar, inclusief de eerste begraving 

en het algemeen onderhoud als bedoeld in de gemeentelijke be- 

heersverordening gedurende die tijd: 

2.513,00 € 2. Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier 

zandgraf voor een periode van 30 jaar, inclusief de eerste begraving 

en het algemeen onderhoud als bedoeld in de gemeentelijke be- 

heersverordening gedurende die tijd: 

555,00 € 3. Voor een tweede c.q. derde inlage - per inlage: 

  

4.566,00 € 2. 1. Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier kel- 

dergraf voor een periode van 20 jaar, inclusief de eerste begraving 

en het algemeen onderhoud als bedoeld in de gemeentelijke be- 

heersverordening gedurende die tijd: 

5.026,00 € 2. Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier kel- 

dergraf voor een periode van 30 jaar, inclusief de eerste begraving 

en het algemeen onderhoud als bedoeld in de gemeentelijke be- 

heersverordening gedurende die tijd: 

555,00 € 3. Voor een tweede inlage: 

277,00 € 4. Voor het bijplaatsen van een asbus: 

  

895,00 € Voor een begraving in een algemeen (zand)graf voor de tijd van 10 jaren 

van een stoffelijk overschot met inbegrip van het onderhoud zoals be- 

doeld in de gemeentelijke beheersverordening, per begraving: 

3. 

  

1.036,00 € 4. 1. Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier ur- 

nengraf voor een periode van 20 jaar inclusief de eerste bijzetting 

en het algemeen onderhoud zoals bedoeld in de gemeentelijke 

beheersverordening gedurende die tijd: 

1.497,00 € 2. Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier ur- 

nengraf voor een periode van 30 jaar inclusief de eerste bijzetting 

en het algemeen onderhoud zoals bedoeld in de gemeentelijke 

beheersverordening gedurende die tijd: 

237,00 € 3. Voor de bijplaatsing van een asbus in een particulier zandgraf of 

een particulier urnengraf per bijzetting: 

  

576,00 € 5. 1. Voor het plaatsen van een asbus in een nis van het columbarium 

met inbegrip van het onderhoud zoals bedoeld in de gemeentelijke 

beheersverordening gedurende 10 jaar: 

1.036,00 € 2. Voor het plaatsen van een asbus in een nis van het columbarium 

met inbegrip van het onderhoud zoals bedoeld in de gemeentelijke 

beheersverordening gedurende 20 jaar: 

1.497,00 € 3. Voor het plaatsen van een asbus in een nis van het columbarium 

met inbegrip van het onderhoud zoals bedoeld in de gemeentelijke 

beheersverordening gedurende 30 jaar: 

Gemeenteblad 2025 nr. 569992 29 december 2025 3 



172,00 € 4. Voor een eenmalige bijzetting van een asbus: 

144,00 € 5. Voor het plaatsen van een letterplaat aan de voorzijde van een nis 

van het columbarium: 

  

64,00 € 6. 1. Voor het verstrooien van as op het strooiveld of op graven door 

de gemeente, per verstrooiing: 

64,00 € 2. Voor het zelfstandig verstrooien van as door rechthebbenden op 

het strooiveld of op graven, per verstrooiing: 

  

Voor het verkrijgen van de bevoegdheid tot het plaatsen van een grafte- 

ken op: 

7. 

57,00 € a. een particulier kelder- of zandgraf of algemeen: 

57,00 € b. een particulier urnengraf: 

  

57,00 € 8. 1. Ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek tot het 

verkrijgen van een vergunning tot het opgraven van een stoffelijk 

overschot : 

555,00 € 20 2. Ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek tot het 

verkrijgen van een vergunning tot het opgraven van een stoffelijk 

overschot inclusief het openmaken en sluiten van de grafruimte: 

  

115,00 € 9. 1. Voor het opgraven of verwijderen van een asbus uit een particulier 

zandgraf, particulier urnengraf, een algemeen graf: 

57,00 € 2. Voor het verwijderen van een asbus uit een urnennis: 

277,00 € 3. Voor het verwijderen van een asbus uit een keldergraf: 

  

Voor heruitgifte van een particulier zandgraf of keldergraf met inbegrip 

van het onderhoud zoals bedoeld in gemeentelijke beheersverordening 

gedurende die tijd, telkens voor een periode van: 

10. 

230,00 € a. 5 jaar 

460,00 € b. 10 jaar 

690,00 € c. 15 jaar 

920,00 € d. 20 jaar 

  

Voor heruitgifte van een particulier urnengraf met inbegrip van het on- 

derhoud zoals bedoeld in gemeentelijke beheersverordening gedurende 

die tijd, telkens voor een periode van: 

11. 

230,00 € a. 5 jaar 

460,00 € b. 10 jaar 

690,00 € c. 15 jaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 569992 29 december 2025 4 



920,00 € d. 20 jaar 

  

Voor heruitgifte van een urnennis met inbegrip van het onderhoud zoals 

bedoeld in gemeentelijke beheersverordening gedurende die tijd, telkens 

voor een periode van: 

12. 

230,00 € a. 5 jaar 

460,00 € b. 10 jaar 

690,00 € c. 15 jaar 

920,00 € d. 20 jaar 

  

Voor het verlengen van de uitgiftetermijn tot tenminste de wettelijk mi- 

nimum grafrusttermijn als bedoeld in de gemeentelijke beheersverorde- 

13. 

ning wordt een recht naar rato geheven van het onder 11 en 14 bedoelde 

recht voor elk jaar waarmee de uitgiftetermijn wordt verlengd met een 

minimum van vijf jaren. 

  

begroting 14. a. Voor het na ruiming van een graf afzonderen van een lijk ten be- 

hoeve van crematie of herbegraving inclusief een kist geschikt 

voor herbegraving of crematie, bedraagt het tarief het bedrag van 

de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 

die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld: 

b. Indien een begroting als bedoeld onder a. is uitgebracht, wordt 

een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na 

de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is ge- 

bracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

  

15. 1. Voor het reserveren van een graf, urnengraf of urnennis voor een 

periode van: 

230,00 € a. 5 jaar 

460,00 € b. 10 jaar 

690,00 € c. 15 jaar 

920,00 € d. 20 jaar 

53,00 € 2. Indien het te reserveren graf een keldergraf betreft, wordt er onver- 

minderd het tarief zoals genoemd onder 17 lid 1 van de tarieventa- 

bel, een extra tarief in rekening gebracht van per te reserveren 

jaar: 

3. Indien na het reserveren van een keldergraf een eerste begraving 

plaatsvindt in het graf, worden de extra kosten die ingevolge artikel 

17 lid 2 voor het reserveren van een keldergraf in rekening zijn 

gebracht in mindering gebracht op het dan geldende tarief voor 

het verlenen van het uitsluitend recht op dat graf als bedoeld in 

lid 1 en lid 2 van artikel 2 van de tarieventabel. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 569992 29 december 2025 5 



301,00 € Voor het op verzoek tijdelijk verplaatsen van grond afkomstig uit het 

graf naar een plek buiten het zicht van de aanwezigen bij de afscheids- 

plechtigheid: 

16. 

  

Deze tabel behoort bij het raadsbesluit van datum 18 december 2025. 

  

De raadsgriffier, 

E.W.A.T. Pastoors 

  

De voorzitter, 

mr. M. Slinkman 

Gemeenteblad 2025 nr. 569992 29 december 2025 6 


